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Resumo 
 
 
 
 
 

Trovão, Guilherme Silva e. Azevedo, Luis Fernando Alzuguir. Pires, 
Luis Fernando Gonçalves. Propostas de Ampliação da Malha de 
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O objetivo do presente estudo é analisar e desenvolver, mediante avaliações 

teóricas e de simulações computacionais com softwares comerciais, uma 

solução para as limitações no transporte de Gás Natural nas regiões Sudeste, 

Nordeste e Espírito Santo nos anos de 2009 a 2016. Neste estudo, também será 

desenvolvido uma solução para as limitações encontrada de infra-estrutura.  
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NOMENCLATURAS 

 

BWRS                  Benedict-Webb-Rubin State Equation 

CV                        Coeficiente da Válvula 

CEG-Rio              Companhia Estadual de Gás do Estado do Rio de Janeiro 

ECOMP               Estação de Compressão ou Compressor 

ESBAMA             Estação de Barra Mansa 

ESMAN               Estação de Compressão da Mantiqueira 

ESTAP                Estação de Compressão de Tapinhoã 

ESVOL                Estação de Compressão de Volta Redonda 

GASAN               Gasoduto RECAP - RPBC 

GASBEL             Gasoduto RECUC - REGAP 

GASBOL            Gasoduto Bolívia - Brasil 

GASDUC            Gasoduto TECAB - REDUC 

GASPAL             Gasoduto ESVOL - RECAP 

GASVOL            Gasoduto REDUC – ESVOL 

GNL                    Gás Natural Liquefeito 

PE                       Ponto de Entrega 

PR                       Ponto de Recebimento 

RECAP               Refinaria de Capuava 

REDUC               Refinaria de Duque de Caxias 

REFAP                Refinaria Alberto Pasqualini 

REGAP               Refinaria de Gabriel Passos 

RELAM               Refinaria Landulpho Alves Martins 

REPAR               Refinaria de Araucária 

REPLAN             Refinaria de Paulínia 

REVAP               Refinaria de Henrique Lajes 

RPBC                 Refinaria Presidente Bernardes 

SDV                    Válvula de Bloqueio de Linha Tronco  

TECAB               Terminal de Cabiúnas 

TEVOL               Terminal de Volta Redonda 

UTE                    Termoelétrica 

 



1 INTRODUÇÃO 

O gás natural é conhecido pela humanidade desde os tempos da 

antiguidade. Um dos primeiros registros históricos de uso econômico ou 

socialmente aproveitável do gás natural aparece na China dos séculos XVIII e 

IX. Os chineses utilizaram locais de escape de gás natural mineral para construir 

auto-fornos destinados à cerâmica e metalurgia de forma ainda rudimentar. 

O gás natural passou a ser utilizado em maior escala na Europa no final do 

século XIX, com a invenção do queimador Bunsen, em 1885, que misturava ar 

com gás natural e com a construção de um gasoduto à prova de vazamentos, 

em 1890. 

Porém as técnicas de construção de gasodutos eram incipientes, não 

havendo transporte de grandes volumes a longas distâncias, consequentemente, 

era pequena a participação do gás em relação ao óleo e ao carvão. Entre 1927 e 

1931, já existiam mais de 10 linhas de transmissão de porte nos Estados Unidos, 

mas sem alcance interestadual. No final de 1930 os avanços da tecnologia já 

viabilizavam o transporte do gás para longos percursos. A primeira edição da 

norma americana para sistemas de transporte e distribuição de gás (ANSI/ASME 

B31.8) data de 1935. 

O grande crescimento das construções pós-guerra durou até 1960 e foi 

responsável pela instalação de milhares de quilômetros de gasodutos, dado os 

avanços em metalurgia, técnicas de soldagem e construção de tubos. Desde 

então, o gás natural passou a ser utilizado em grande escala por vários países, 

dentre os quais podemos destacar os Estados Unidos, Canadá, Japão além da 

grande maioria dos países Europeus. Isso se deve principalmente às inúmeras 

vantagens econômicas e ambientais que o gás natural apresenta. 

A utilização do gás natural no Brasil começou modestamente por volta de 

1940, com as descobertas de óleo e gás na Bahia, atendendo a indústrias 

localizadas no Recôncavo Baiano. Após alguns anos, as bacias do Recôncavo, 

Sergipe e Alagoas destinavam quase em sua totalidade para a fabricação de 

insumos industriais e combustíveis para a RELAM e o Pólo Petroquímico de 

Camaçari. 

Com a descoberta da Bacia de Campos as reservas provadas praticamente 

quadruplicaram no período 1980-95. O desenvolvimento da bacia proporcionou 

um aumento no uso da matéria-prima, elevando em 2,7% sua participação na 

matriz energética nacional. 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Gasoduto
http://pt.wikipedia.org/wiki/Carv%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Gasoduto
http://pt.wikipedia.org/wiki/Estados_Unidos
http://pt.wikipedia.org/wiki/Canad%C3%A1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jap%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rec%C3%B4ncavo_Baiano
http://pt.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3lo_Petroqu%C3%ADmico_de_Cama%C3%A7ari
http://pt.wikipedia.org/wiki/P%C3%B3lo_Petroqu%C3%ADmico_de_Cama%C3%A7ari
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bacia_de_Campos
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Com a entrada em operação do Gasoduto Brasil-Bolívia em 1999, com 

capacidade de transportar 30000 kSm3/dia de gás por dia (equivalente a metade 

do atual consumo brasileiro), houve um aumento expressivo na oferta nacional 

de Gás Natural. Este aumento foi ainda mais acelerado depois do apagão 

elétrico vivido pelo Brasil em 2000-2001, quando o governo optou por reduzir a 

participação das hidrelétricas na matriz energética brasileira e aumentar a 

participação das termoelétricas movidas a gás natural. 

Nos primeiros anos de operação do gasoduto, a elevada oferta do produto e 

os baixos preços praticados, favoreceram uma explosão no consumo tendo o 

gás superado a faixa de 10% de participação na matriz energética nacional. 

Nos últimos anos, com as descobertas nas bacias de Santos e do Espírito 

Santo as reservas Brasileiras de Gás Natural tiveram um aumento significativo. 

Existe a perspectiva de que as novas reservas sejam ainda maiores e a região 

subsal ou "pré-sal" tenha reservas ainda maiores. 

Apesar disso, o baixo preço do produto e a dependência do gás importado, 

são apontados como inibidores de novos investimentos. A insegurança 

provocada pelo rápido crescimento da demanda e interrupções intermitentes no 

fornecimento boliviano após o processo do gás na Bolívia levaram a Petrobrás a 

investir mais na produção nacional e na construção de infra-estrutura de portos 

para a importação de GNL (Gás Natural Liquefeito). Esta posição foi reforçada 

depois dos cortes ocorridos durante uma das crises resultantes da longa disputa 

entre o Governo Evo Morales e os dirigentes da província de Santa Cruz, 

obrigaram a Petrobrás reduzir o fornecimento do produto para as distribuidoras 

de gás do Rio de Janeiro e São Paulo no mês de outubro de 2007. 

Assim, apesar do preço relativamente menor do metro cúbico de gás 

importado da Bolívia, a necessidade de diminuir a insegurança energética do 

Brasil levou a Petrobrás a decidir por uma alternativa mais cara, porém mais 

segura: a construção de terminais de importação de GNL principalmente no Rio 

de Janeiro e em Pecém, no Ceará. Ambos os terminais permitem ao Brasil 

importar de qualquer país praticamente o mesmo volume de gás que hoje o país 

importa da Bolívia. 

Apesar dos grandes investimentos previstos pela Petrobras para a 

construção de novos gasodutos, o crescimento desta infra-estrutura pode não 

acompanhar o expressivo aumento da demanda de gás nos próximos dez anos 

(2009 a 2016), sugerindo assim, a confecção do presente trabalho para avaliar 

essa relação por todo o Brasil. Tal estudo foi realizado mediante avaliações 

teóricas e de simulações computacionais com softwares comerciais tendo como 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Gasoduto_Brasil-Bol%C3%ADvia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Apag%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Hidrel%C3%A9trica
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Matriz_energ%C3%A9tica&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Termoel%C3%A9trica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Gasoduto
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Matriz_energ%C3%A9tica&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bacia_de_Santos
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Bacia_do_Esp%C3%ADrito_santo&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Bacia_do_Esp%C3%ADrito_santo&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A9-sal
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bol%C3%ADvia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobr%C3%A1s
http://pt.wikipedia.org/wiki/Evo_Morales
http://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Cruz
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobr%C3%A1s
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Paulo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobr%C3%A1s
http://pt.wikipedia.org/wiki/GNL
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bol%C3%ADvia
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conclusão, uma opção de solução para as limitações encontradas. Deve-se 

observar que as ofertas e demandas mencionadas apenas se efetivarão se 

forem realizados investimentos nos sistema de prospecção, exploração, 

produção e distribuição de gás natural. Importa dizer que isto implica em acelerar 

o equacionamento das parcerias que o governo deverá implementar com o setor 

privado e a Petrobrás, a fim de resolver as questões de ordem financeira e 

institucional (Ref. item 8 - [6] e [7]). 

 

2 DESCRIÇÃO FÍSICA DAS MALHAS DE GASODUTOS 

A configuração básica de cada gasoduto baseia-se na situação do início do 

ano de 2008. As ampliações e mudanças projetadas para os anos seguintes 

serão descritas caso a caso com os respectivos resultados das simulações. Os 

principais dados de entrada necessários para a realização da simulação 

computacional são informados, como diâmetros, comprimentos, limites 

operacionais e relevo. 

 

2.1 GASBOL 

O GASBOL é o gasoduto que liga Mutum na Bolívia a Guararema (SP) e ao 

sul do Brasil, mais especificamente em Canoas (RS) com uma bifurcação na 

REPLAN em Campinas (SP). A operação de todo esse trecho é feita pela TBG. 

Existem cinco trechos de diferentes diâmetros, como pode ser analisado na 

Tabela 1 de características físicas tais como, a localização dos pontos de 

entrega e válvulas de segurança, espessura e perfil de elevação.  

A pressão máxima admissível nesse gasoduto é de 100,0 Kgf/cm2 com 

exceção do final do trecho Sul a partir da UTE Araucária e do trecho que vai da 

REPLAN a Guararema que possui uma pressão máxima de 75,0 Kgf/cm2.  

O GASBOL possui 12 Estações de Compressão, todas modeladas com 

100% de eficiência mecânica. 

A vazão máxima para todos os anos de operação (2009 – 2016) é de 

30080,0 kSm3/dia. 
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Tabela 1 – Características Físicas do GASBOL 

CARACTERÍSTICAS DO GASBOL (Mutum/Bol.-REFAP/RS / GUARAREMA/SP) 

Ocorrência 
Comprimento 
Desenvolvido 

(Km) 

Trecho 
(Km) 

Espessura 
(in) 

Diâmetro 
interno     

(in) 

Elevação 
Local        
(m) 

MUTUM - CORUMBÁ 0,00 52,20 0,412 31,18 140,00 

CORUMBÁ - ECOMP CORUMBÁ 52,20 19,60 0,453 31,09 97,00 

ECOMP CORUMBÁ - VE17 71,80 12,40 0,453 31,09 105,00 

SDV17 - SDV18 84,20 31,80 0,453 31,09 85,00 

SDV 18 - SDV 19 116,00 19,64 0,453 31,09 85,00 

SDV 19 - SDV 20 135,64 29,46 0,453 31,09 90,00 

SDV 20 - ECOMP MIRANDA 165,10 30,20 0,453 31,09 105,00 

ECOMP MIRANDA - SDV 21 195,30 22,95 0,453 31,09 105,00 

SDV 21 - SDV 22 218,25 22,35 0,453 31,09 120,00 

SDV 22 - SDV 23 240,60 21,60 0,453 31,09 155,00 

SDV 23 - SDV 24 262,20 27,03 0,453 31,09 255,00 

SDV 24 - ECOMP ANASTÁCIO 289,23 20,87 0,453 31,09 180,00 

ECOMP ANASTÁCIO - SDV 25 310,10 21,40 0,453 31,09 165,00 

SDV 25 - SDV 26 331,50 27,30 0,453 31,09 205,00 

SDV 26 - CAMPO GRANDE 358,80 56,80 0,453 31,09 265,00 

CAMPO GRANDE - SDV 27 415,60 32,90 0,453 31,09 490,00 

SDV 27 - SDV 28 448,50 33,40 0,453 31,09 580,00 

SDV 28 - SDV 29 481,90 32,80 0,453 31,09 595,00 

SDV 29 - ECOMP RIO PARDO 514,70 28,50 0,453 31,09 440,00 

ECOMP RIO PARDO - SDV 30 543,20 28,55 0,453 31,09 390,00 

SDV 30 - SDV 31 571,75 32,55 0,453 31,09 485,00 

SDV 31 - SDV 32 604,30 24,10 0,453 31,09 400,00 

SDV 32 - SDV 33 628,40 19,60 0,453 31,09 325,00 

SDV 33 - ECOMP TRÊS LAGOAS 648,00 23,30 0,453 31,09 390,00 

ECOMP TRÊS LAGOAS - SDV 34 671,30 28,70 0,453 31,09 315,00 

SDV 34 - TRÊS LAGOAS 700,00 25,10 0,453 31,09 300,00 

TRÊS LAGOAS - SDV 35 725,10 31,30 0,453 31,09 285,00 

SDV 35 - SDV 36 756,40 21,60 0,453 31,09 320,00 

SDV 36 - ECOMP MIRANDÓPOLIS 778,00 21,70 0,453 31,09 390,00 

ECOMP MIRANDÓPOLIS - SDV 37 799,70 29,93 0,453 31,09 420,00 

SDV 37 - SDV 38 829,63 30,95 0,453 31,09 400,00 

SDV 38 - BILAC 860,58 18,12 0,453 31,09 485,00 

BILAC - SDV 39 878,70 12,70 0,453 31,09 370,00 

SDV 39 - ECOMP PENÁPOLIS 891,40 26,60 0,453 31,09 440,00 

ECOMP PENÁPOLIS - SDV 40 918,00 26,12 0,453 31,09 450,00 

SDV 40 - SDV 41 944,12 28,98 0,453 31,09 430,00 

SDV 41 - SDV 42 973,10 36,20 0,453 31,09 420,00 

SDV 42 - ECOMP IACANGA 1009,30 30,20 0,453 31,09 485,00 

ECOMP IACANGA - SDV 43 1039,50 26,20 0,453 31,09 450,00 

SDV 43 - SDV 44 1065,70 24,60 0,453 31,09 460,00 

SDV 44 - BOA ESPERANÇA DO SUL 1090,30 26,60 0,453 31,09 450,00 

BOA ESPERANÇA DO SUL - SDV 45 1116,90 30,90 0,453 31,09 535,00 

SDV 45 - ECOMP SÃO CARLOS 1147,80 13,70 0,453 31,09 710,00 

EC. SÃO CARLOS - SÃO CARLOS 1161,50 10,00 0,453 31,09 780,00 

SÃO CARLOS - SDV 46 1171,50 18,40 0,453 31,09 850,00 

SDV 46 - SDV 47 1189,90 22,30 0,453 31,09 810,00 

SDV 47 - RIO CLARO 1212,20 13,20 0,453 31,09 640,00 

RIO CLARO - SDV 48 1225,40 15,00 0,453 31,09 570,00 
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CARACTERÍSTICAS DO GASBOL (Mutum/Bol.-REFAP/RS / GUARAREMA/SP) 

Ocorrência 
Comprimento 
Desenvolvido 

(Km) 

Trecho 
(Km) 

Espessura 
(in) 

Diâmetro 
interno     

(in) 

Elevação 
Local        
(m) 

SDV 48 - LIMEIRA 1240,40 4,00 0,453 31,09 620,00 

LIMEIRA - SDV 49 1244,40 19,60 0,453 31,09 565,00 

SDV 49 - AMERICANA 1264,00 2,00 0,453 31,09 520,00 

AMERICANA - REPLAN 1266,00 18,60 0,453 31,09 550,00 

REPLAN - JAGUARIUNA 1284,60 6,30 0,281 23,44 600,00 

JAGUARIUNA - ITATIBA 1290,90 40,30 0,281 23,44 617,50 

ITATIBA – PE GUARAREMA 1331,20 89,50 0,281 23,44 900,00 

PE GUARAREMA - GUARAREMA 1420,70 19,20 0,281 23,44 700,00 

REPLAN - SUMARÉ 1282,00 16,00 0,385 23,23 600,00 

SUMARÉ - CAMPINAS 1294,70 12,70 0,385 23,23 587,70 

CAMPINAS - INDAIATUBA 1311,30 16,60 0,385 23,23 611,10 

INDAIATUBA - ITÚ 1334,70 23,40 0,385 23,23 637,30 

ITÚ - PORTO FELIZ 1351,00 16,30 0,385 23,23 543,60 

PORTO FELIZ - ARAÇOIABA DA 
SERRA 1376,20 25,20 0,385 23,23 600,00 

ARAÇOIABA DA SERRA - CAMPO 
LARGO 1723,50 347,30 0,385 23,23 643,40 

CAMPO LARGO - ARAUCÁRIA 1742,30 18,80 0,385 23,23 975,00 

ARAUCÁRIA - REPAR/UTE_EC. 
ARAUC. 1744,40 2,10 0,385 23,23 915,00 

ECOMP. ARAUCÁRIA - JOINVILLE 1851,20 106,80 0,250 19,50 915,00 

JOINVILLE - GUARAMIRIM 1880,20 29,00 0,250 19,50 15,00 

GUARAMIRIM - GASPAR 1935,90 55,70 0,250 19,50 25,00 

GASPAR – BRUSQUE 1958,50 22,60 0,250 19,50 15,00 

BRUSQUE – TIJUCAS 1987,10 28,60 0,250 19,50 4,00 

TIJUCAS - ECOMP. BIGUAÇU 2023,30 36,20 0,250 19,50 160,00 

ECOMP. BIGUAÇU - SÃO PEDRO DE 
ALC. 2034,10 10,80 0,250 17,50 18,50 

SÃO PEDRO DE ALC. - TUBARAO 2161,20 127,10 0,250 17,50 210,40 

TUBARAO - URUSSANGA 2192,00 30,80 0,250 17,50 17,80 

URUSSANGA - NOVA VENEZA 2214,30 22,30 0,281 15,44 114,60 

NOVA VENEZA - VÁRZEA DO 
CEDRO 2344,40 130,10 0,281 15,44 980,00 

VÁRZEA DO CEDRO - ARARICÁ 2422,60 78,20 0,281 15,44 967,80 

ARARICÁ - CACHOEIRINHA 2451,60 29,00 0,281 15,44 10,00 

CACHOEIRINHA - UTE CANOAS 2457,10 5,50 0,281 15,44 60,00 

 

O fluido injetado no GASBOL foi considerado do tipo composicional com 

temperatura de 20º C. A Tabela 2 mostra o percentual de cada componente 

formador do gás. 

 

Tabela 2 – Componentes do gás do GASBOL 

Componentes Porcentagem (%) 

Metano (C1) 89,13 

Etano (C2) 6,51 

Propano (C3) 1,62 

Isobutano (IC4) 0,21 

N-butano (NC4) 0,36 

Isopentano (IC5) 0,11 

N-pentano (NC5) 0,09 
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Componentes Porcentagem (%) 

Hexano (C6) 0,10 

Dióxido de Carbono (CO2) 0,73 

Nitrogênio (N2) 1,14 
 

O GASBOL possui 39 pontos de entrega sendo que desses, quatro são 

Termoelétricas e três Refinarias. As pressões máximas e mínimas contratuais 

podem ser vistas e analisadas na Tabela 3. 

 

Tabela 3 – Pressões Máximas e Mínimas contratuais do GASBOL 

Citygates Pressões máximas 
(Kgf/cm2) 

Pressões mínimas 
(Kgf/cm2) 

Corumbá 99,8 35,0 

Campo Grande 99,8 35,0 

Termo William Arjona 99,8 35,0 

Três Lagoas UTE 99,8 50,0 

BILAC 99,8 35,0 

Boa Esperança do Sul 99,8 35,0 

São Carlos 99,8 35,0 

Rio Claro 99,8 35,0 

Limeira 99,8 35,0 

Americana 99,8 35,0 

REPLAN 99,8 40,0 

Jaguariúna 75,0 35,0 

Itatiba 75,0 35,0 

Guararema 75,0 35,0 

Sumaré 99,8 35,0 

Campinas 99,8 35,0 

Indaiatuba 99,8 35,0 

Itu 99,8 35,0 

Porto Feliz 99,8 35,0 

Araçoiaba da Serra 99,8 35,0 

Campo Largo 99,8 35,0 

Araucária/CIC 99,8 35,0 

REPAR 99,8 25,0 

Joinvile 75,0 35,0 

Guaramirim 75,0 35,0 

Blumenau/Gaspar 75,0 35,0 

Brusque 75,0 35,0 

Tijucas 75,0 35,0 

São Pedro de Alcântara 75,0 35,0 

Tubarão 75,0 35,0 

Urussanga 75,0 35,0 

Nova Veneza 75,0 35,0 

Várzea do Cedro 75,0 25,0 

Araricá 75,0 25,0 

Cachoeirinha 75,0 24,0 

Canoas 75,0 28,0 

Canoas UTE 75,0 24,0 

REFAP 75,0 25,0 
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2.2 MALHA SUDESTE DA TRANSPETRO 

Como informado anteriormente, a configuração física da malha de 

gasodutos baseia-se na situação no início do ano de 2008. As ampliações e 

mudanças projetadas para os próximos anos serão descritas junto com os 

resultados das simulações nos respectivos anos. Um mapa representativo dos 

gasodutos da malha sudeste da Transpetro está apresentado na Figura 1. 

Figura 1 – Mapa representativo dos gasodutos da Malha Sudeste 

 

Os Anexos 1 e 2 apresentam os fluxogramas dos gasodutos, estações de 

compressão, pontos de entrega e de recebimento (oferta) da região sudeste 

entre Rio de Janeiro e Minas Gerais e Rio de Janeiro e São Paulo 

respectivamente.  

2.2.1 GASDUC I 

O GASDUC I é o gasoduto responsável pelo transporte de gás processado 

ou rico do Terminal de Cabiúnas – TECAB (RJ) a REDUC (RJ). O seu diâmetro 

é de 16” e o seu comprimento é de 184,0 km. No presente trabalho, o GASDUC I 

foi considerado como um ponto de injeção de gás (ponto de recebimento) 

localizado no interior da REDUC com vazão constante de 3000,0 kSm3/dia. A 

pressão de operação é de 24,5 Kgf/cm2, que é a pressão de operação dos 

pontos de entrega internos a REDUC. 
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O fluido utilizado no GASDUC I também foi considerado composicional com 

a temperatura de 20º C. A Tabela 4 mostra a porcentagem de cada componente 

do gás. 

 

Tabela 4 – Componentes do fluido do GASDUC I 

Componentes Porcentagem (%) 

Metano (C1) 89,66100 

Etano (C2) 6,919310 

Propano (C3) 1,979800 

Isobutano (IC4) 0,129987 

N-butano (NC4) 0,189981 

Isopentano (IC5) 0,019998 

N-pentano (NC5) 0,019998 

Dióxido de Carbono (CO2) 0,419958 

Nitrogênio (N2) 0,519948 

Oxigênio (O2) 0,139986 

 
 

A Tabela 5 apresenta as principais características físicas do GASDUC I. 

 

Tabela 5 – Características Físicas do GASDUC I 

CARACTERÍSTICAS DO GASDUC I (TECAB/RJ-REDUC/RJ) 

Ocorrência 
Comprimento 
Desenvolvido 

(Km) 

Trecho 
(Km) 

Espessura 
(in) 

Diâmetro 
interno                

(in) 

Elevação 
Local        
(m) 

TECAB - UTE NORTE FLU. (UTE 
M.M) 

0,00 13,80 0,344 15,31 33,00 

UTE NORTE FLU. (UTE M.M) - SDV 
7 13,80 2,64 0,344 15,31 43,07 

SDV 7 - SDV 8 16,44 17,29 0,344 15,31 68,82 

SDV 8 - SDV 9 33,73 13,74 0,344 15,31 24,72 
